令和 ６年 ２月吉日

各位

学 校 法 人 森 教 育 学 園

理 事 長  森 健太郎

岡山学芸館清秀中学校

柔道部監督  前田 泰博

「 森靖喜杯のご案内 」

拝啓 余寒の候、貴団ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

偖早速ですが、この度、新年度早々ではありますが、小学校最高学年となる小学６年生を対象

とした標記大会を行わせていただきます。今大会の趣旨は、普段男女混合無差別級で行われるこ

との多い少年柔道ですが、この大会は、男女別・体重別で最高５階級という細かな階級分けによ

り、適正階級での試合経験を積んでいただく事で、小学校最高学年となる一年の意欲向上に繋が

ってほしいと願っております。

各所属の先生方に行われましては、是非とも大会趣旨をご理解頂き、参加につきましてご検討

いただきますようお願い申し上げます。

末筆ながら、今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

  大会名：【森靖喜杯】第１回「学芸館清秀少年少女新人柔道大会」

日 時：令和６年４月１４日（日） 午前９時半開会（９時１５分：審判・代表者会議）

     ※大会終了後、合同練習会を行います。（合同練習終了予定１６時）

会 場：「岡山学芸館スクールガーデン・清志館」岡山県岡山市東区西大寺上 2-7-31

対 象：小学６年生（令和６年度）

  定 員：１００名程度（先着順）

  参加費：無 料

申 込：大会要項御参照頂き、締切までに郵送・ＦＡＸ・メールいずれかにて申込下さい。

締 切：定員に達し次第 または 令和６年３月２９日（金）

連絡先：大会事務局 前田泰博（岡山学芸館清秀中学校柔道部・監督）

     〒704-8502 岡山市東区西大寺上 1丁目 19-19 岡山学芸館清秀中学校

     Tel 086-942-3864 / Fax 086-943-8040

     携帯電話 ： 080-3522-8226   e-mail ： y-maeda@gakugeikan.ed.jp

以上

「森靖喜杯」要項

１．大 会 名  【森靖喜杯】第１回「学芸館清秀少年少女新人柔道大会」

２．主  催  学校法人森教育学園

３．主  管  岡山学芸館清秀中学校柔道部、岡山学芸館高等学校柔道部

４．日  時  令和 ６年 ４月１４日（日） 午前９時半開会（９時１５分：審判・代表者会議）

５．会  場  「岡山学芸館スクールガーデン・清志館」岡山県岡山市東区西大寺上 2-7-31

６．出場資格  （１）居住地に関わらず、礼法・受身を十分に修得し、スポーツ安全保険に加入している

小学６年生（令和６年度）である事。（ゼッケン付き柔道着を極力着用する事）

        （２）参加選手総数は１００名程度を定員とし、団体毎の参加申込定員は設けない。

７．参 加 料  無 料

８．種  目  個人戦（小学６年生（令和６年度））

        （１）男女別とし、参加者数により階級数を決定する。（２～５階級）

           ２０名以下  ２階級（軽量級・無差別級）

           ２１～３０名 ３階級（軽量級・中量級・無差別級）

           ３１～４０名 ４階級（軽量級・中量級・軽重量級・無差別級）

           ４１名以上  ５階級（軽量級・軽中量級・中量級・軽重量級・無差別級）

            ※重量級は無差別級に含むものとする。

            ※トーナメント形式で行う。但し、１階級５名以下の場合はリーグ戦とする。

            ※申込時の体重をもとに、体重順に概ね均等な人数になるように振り分ける。

（例：男子６０名の参加の場合、１階級１２名程度の５階級とする）

            ※希望者は体重に関わらず、無差別級への参加申込を可能とする。

        （２）計量について

          １．申込時の体重は 0.5㎏刻みで申告を行う。申込時より成長分を見越して、出場す

る階級上限体重より柔道着を着た状態で＋3kg まで認める。（減量は禁止、減量

は絶対に行わないで下さい。余裕を持って体重申告する事。）

２．計量オーバーにより失格となった場合は、初戦のみ行い、その後の試合には進め

ない。試合結果に関わらず対戦相手選手を次戦に進出させる。但し、両選手とも

計量で失格となった場合は、両者とも次戦には進出出来ない。

３．無差別級以外は計量を行うが、無差別級は計量を行わない。

９．試合方法  （１）国際柔道連盟試合審判規定（最新版）・国内における「少年大会特別規定」、当日審

判・代表者会議による申合事項により、全ての試合をトーナメント方式で行う。

        （２）試合時間は３分間とする。

        （３）優勢勝ちの判定基準は「技有」以上の得点とする。スコアが同等の場合は「指導」

の差が２つ以上ある場合に「指導」が少ない選手を勝者とする。但し、試合時間が

終了した時点で前文により勝敗が決しない場合は、僅差をもって旗判定により必ず

勝敗を決する。

１０．表  彰  各種目上位４名より第一位・第二位・第三位（２名）を表彰する。

                   ※表彰対象者には表彰状及びメダルを授与し、更に第一位には優勝杯（森靖喜杯）

を授与する。なお優勝杯は取きりとする。

１１．合同練習  錬成大会終了後、合同練習会を行う。（昼休憩は取ります）

１２．申  込  （１）所定の申込書に記入の上、期限内に申し込む事。

        （２）申込期限：定員に達し次第 または 令和６年３月２９日（金）

           ※以後の申込や参加取り止めは受付不可

        （４）申込書の書式（Excel）が必要な場合は、下記までメールにてご連絡下さい。

        （５）申込先・問合先

            大会事務局 前田泰博（岡山学芸館清秀中学校柔道部・監督）

             〒704-8502 岡山市東区西大寺上 1丁目 19-19 岡山学芸館清秀中学校

               Tel 086-942-3864 / Fax 086-943-8040

               携帯電話 080-3522-8226

               e-mail  y-maeda@gakugeikan.ed.jp

１３．そ の 他  （１）大変申し訳ございませんが、引率指導者の先生方は、審判員として各団体１名以上

の御協力頂きます様お願い致します。尚、審判及び代表者会議は９時１５分より行

います。（審判員の昼食弁当は主催者でご用意致します。）

（２）主催者は救護班を設置し、大会開催中の怪我に対して応急処置を行うが、保障

については選手の加入しているスポーツ安全保険にてご対応下さい。

        （３）大会参加者は、個人情報の取り扱いに関し、氏名・学年・体重・所属（団体名・

都道府県名）や、大会開催中の映像・写真・記録等を、大会に関する広報として

使用されることを事前に承知する事。

        （４）大会前 1カ月以内に脳震盪を受傷した者は、脳神経外科の診察を受け、出場許可を

得ること。また大会中、脳震盪を受傷した者は継続して当該大会の試合・合同練習

に出場することは不可とする。

        （５）大会開催に関し、予期せぬ不測の事態や事故等が発生した場合においても、主催者

は一切の責任を負いかねますので御了承下さい。

※参加選手が多く用紙が不足する場合は、コピーしてご使用下さい。

「 森靖喜杯 」
第１回「学芸館清秀少年少女新人柔道大会」

【　参　加　申　込　書　】

1

参加申込
選手

ふ　り　が　な

氏　　名
体　重

（0.5kg刻み）

無差別級
希望

男　・　女

氏　名

令和　　年　　月　　日

代表者
氏　名

代表者
連絡先

〒　　－

携帯電話　　　　－　　　　－

団　体　名 県　名

ふりがな

審判員
氏　名

①

審判員
氏　名

②

ふりがな

氏　名

ふりがな

氏　名

性　別

4

2

ふりがな

男　・　女 kg

男　・　女 kg

※各団体、１名以上の審判員派遣をご協力お願い致します。

3

kg

kg

※体重に関わらず無差別級を希望する選手は、無差別級の欄に〇印をご記入ください。

男　・　女 kg

6 男　・　女 kg

5 男　・　女

岡山学芸館 スクールガーデン アクセスマップ

スクール

ガーデン

柔道場

（清志館）

第二

駐車場 スクールガーデン外観

※校舎とは違う敷地となりますのでご注意下さい！！

②スクールガーデン駐車場

スクール

ガーデン

第二

駐車場

スクールガーデン

駐車場入り方

①②

③

①県道沿い

②スクールガーデン駐車場

③第二駐車場